CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 2.147/2025
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 17 de junho de 2025.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 2.025/2025, de
autoria do VEREADOR PAULO SÉRGIO OLIVEIRA DO VALE/PSDB, vem, respeitosamente, solicitar
a Vossa Excelência, por meio da Secretaria Competente, as providências a seguir:

O município de Araguari é privilegiado por sua rica natureza, abrigando diversas
quedas d’água e cachoeiras, como a Cachoeira dos Ipês, Cachoeira do Desamparo, Cachoeira das
Irmãs, entre outras. Esses espaços naturais, ainda que em sua maioria estejam situados em áreas
privadas, são amplamente frequentados pela população e visitantes, tornando-se pontos turísticos e
de lazer tradicionais no município.

Embora muitas dessas áreas pertençam à iniciativa privada, entende-se que a política
de preservação do meio ambiente deve ser uma responsabilidade compartilhada entre o poder
público e a sociedade. A proteção dos recursos naturais é um dever constitucional e deve envolver
ações integradas de educação ambiental, fiscalização e estrutura mínima de suporte, especialmente
nos locais de grande visitação.

Entretanto, diversas dessas cachoeiras encontram-se em estado de abandono, sem
qualquer tipo de manutenção por parte do poder público. Além disso, é comum a presença de lixo
descartado de forma irregular, o que compromete o equilíbrio ambiental, a beleza natural e a
segurança dos frequentadores.

Diante disso, este vereador propõe:
Requer-se:

1. Que a Prefeitura realize, com urgência, uma limpeza geral nas cachoeiras do município,
especialmente nas mais frequentadas, retirando o lixo acumulado e demais resíduos poluentes;
2. A instalação de lixeiras ao longo das estradas vicinais que dão acesso às cachoeiras e também no
entorno dessas áreas naturais, como forma de facilitar o descarte correto dos resíduos pelos
frequentadores;
3. A colocação de placas educativas e informativas em pontos estratégicos, com mensagens de
conscientização ambiental e orientações sobre a importância de manter os espaços limpos e
preservados;
4. Que seja desenvolvido um programa de educação ambiental voltado à população local,
incentivando o cuidado com o meio ambiente e a preservação das belezas naturais de Araguari, em
especial as cachoeiras mesmo em áreas particulares de uso coletivo.

Essas ações, apesar de simples, representam uma postura responsável e preventiva
por parte do poder público, fortalecendo o turismo ecológico e a proteção dos recursos naturais do
município.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e consideração.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES DÉBORA DE SOUSA DAU
Presidente 1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2025-06-27T11:29:03-0300
	Brasil
	GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
	Assinador Serpro

		2025-06-27T11:32:18-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro

		2025-06-27T11:44:19-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro